— las adiciones en algunas frases o períodos sintácticos:

JC: «(...) qui (...) facit ea que non sunt rationis et usus, donec perdit primos mores».

RB: «(...) qui (...) facit ea que non sunt racionis et usus, donec perdit primos mores, qualiter debent sibi contingere in futurum».

— las supresiones:

JC: «*Inquit heremita: Dicitur quod, corvus habebat transi- tum superbum et erectum; qui, cum videret columbam...*».

RB: «*Inquit heremita: Dicitur quod, cum videret columbam...*».

¹⁵ Las citas que presento para ejemplificar esta afirmación pertenecen al capítulo XIV (JC, cap. XII, 302-303 y RB, cap. XIV, 706-707).

— pequeñas modificaciones en la manera de expresar una idea o cambios de construcción:

JC: «*utinam in terra nostra essent de huius modi arboribus et fructibus*»

RB: «*Utinam in nostra terra essent de huius modi fructibus in arboribus*».

— correcciones gramaticales:

JC: «*placuit peregrino loquela illius et petiit ad heremita doceri ipsum illam linguam*»

RB: «*illius loquela placuit peregrino et peicit ad heremita ut doceret ipsum illam linguam*»

El verbo *PETO* rige en latín clásico una completiva encabezada por la conjunción *UT*.

— matizaciones mediante adjetivos, adverbios, cambios de tiempo verbal, sustitución de palabras por otras de significado próximo:

JC: «*et suspirium*»

RB: «*et supplicium in futurum*»

JC: «*Non est vir prudens qui querit quod non invenit*»

RB: «*Non est vir prudens qui querit quod non invenerit*»

JC: «*vis loqui lingua aliena*»

RB: «*niteris loqui lingua aliena*»

— cambios en el orden de palabras; quizá sea éste el procedimiento más utilizado por el traductor francés:

JC: «*Cum apud eum esset quidam peregrinus hospitatus*»

RB: «*Cum esset hospitatus apud eum quidam peregrinus*»

Se puede afirmar, por tanto, que Béziers lleva a cabo una labor personal, no reproduce íntegramente el *Directorium*.

2) Al cambio estilístico de Béziers, a partir del citado capítulo sexto, le corresponde también un *cambio lingüístico*. Entre el latín de los traductores se establecen diferencias fonéticas,

morfológicas y sintácticas, aunque sean muy numerosos los rasgos comunes a ambos.

a) Desde el punto de vista *fonético*, el *Liber Kalilae et Dimnae* presenta una lengua más vulgarizada:

— sonorización de la dental sorda intervocálica: *strepidum* por *strepitum*; *confidendum* por *confitendum*;

— el grupo *KW* pierde el elemento labiovelar: *calibet* por *qualibet*; *calem* por *qualem*;

— simplificación de grupos consonánticos: *perentus* por *peremptus*;